
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

Destino(s): 
MEDICILÂNDIA E BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212777/HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO (PSICÓLOGO) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 21/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

REVOGAÇÃO PARCIAL DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525317

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 301.919/2012/SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo n°. 
301.919/2012/SEAS, que versa sobre o Pregão Eletrônico 
n°. 020/2012/SEAS, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de informática, áudio, eletroeletrônicos e papelaria destinado às 
ações de apoio técnico à gestão de municípios, na execução de 
programas de transferência de renda;
CONSIDERANDO a orientação do Núcleo Jurídico da SEAS, 
por meio da Manifestação n°. 010/2013/NUJUR/SEAS, 
constante às fl s. 527/534 do processo em epígrafe, que opina 
pela revogação parcial do ato de homologação do Pregão 
Eletrônico n°. 020/2012/SEAS para excluir do rol de 
empresas adjudicatárias do certame as fi rmas vencedoras dos 
itens 05 e 06 do edital, em face da desistência das propostas 
apresentadas em razão da expiração do prazo de validade dos 
orçamentos;
CONSIDERANDO o interesse da empresa L.A.P.S.FERREIRA 
INFORMÁTICA – ME em fornecer os produtos previstos no 
item 05 do edital nas mesmas condições ofertadas pela fi rma 
vencedora do certame, inclusive quanto ao preço;
CONSIDERANDO a ausência de licitantes remanescentes 
interessados em fornecer o item 06 do edital em igual prazo e 
nas mesmas condições propostas pela primeira classifi cada;
RESOLVE:
Art. 1°. REVOGAR PARCIALMENTE o ato de homologação do 
Pregão Eletrônico n°. 020/2012/SEAS, para EXCLUIR do rol 
de empresas adjudicatárias do certame as fi rmas JVS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – ME (vencedora do 
item 05) e ADEGA INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA – ME 
(vencedora do item 06), que desistiram dos termos de proposta 
apresentada em razão da expiração do prazo de validade dos 
orçamentos, nos termos do art. 64, § 3°, da Lei Federal n°. 
8.666/93, fi cando as empresas liberadas dos compromissos 
assumidos.
Art. 2°. ADJUDICAR o item 05 do edital em favor da empresa 
L.A.P.S. FERREIRA INFORMÁTICA – ME, que aceitou fornecer 
os produtos nas mesmas condições ofertadas pela fi rma JVS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME, 
primeira classifi cada no certame, inclusive quanto ao preço, 
conforme autoriza o art. 64, §2°, primeira parte, da Lei Federal 
n°. 8.666/93.
Art. 3° REVOGAR o item 06, vencido pela empresa ADEGA 
INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA – ME, diante da 
desistência dos termos da proposta apresentada, pelos motivos 
expostos no art. 1° do presente ato, e da ausência de licitantes 
remanescentes interessados em prestar o fornecimento em 
igual prazo e nas mesmas condições propostas pela primeira 
classifi cada, nos moldes do disposto pelo art. 49, caput, c/c art. 
64, §2°, segunda parte, da Lei Federal nº. 8.666/93.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 13 de maio de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524987

PORTARIA: 596/2013 
Objetivo: prestar Assessoramento Técnico Integrado à Gestão 
do CADÚNICO e Programa Bolsa Família.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189249/DEBORA CELESTE CUNHA SANTA BRIGIDA 
(NUTRICIONISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2013 
a 16/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524995

PORTARIA: 597/2013 
Objetivo: prestar assessoramento Técnico Integrado à Gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901940/ALESSANDRA BARBOSA DE SEIXAS (Técnica em 
Educação – SEDUC) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2013 
a 16/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524999

PORTARIA: 598/2013 
Objetivo: prestar Assessoramento Técnico Integrado à Gestão 
do CADÚNICO e Programa Bolsa Família.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192688/MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525006

PORTARIA: 600/2013 
Objetivo: participar da campanha de combate a violência sexual 
de crianças e adolescentes e trabalho infantil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194478/MARCIA CORREIA LAGO MOURA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525015

PORTARIA: 602/2013 
Objetivo: realizar visita técnica ao município de Altamira para 
execução de ações concernentes ao Convênio nº 011/2009 – 
Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895500/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL I) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 06/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525098

PORTARIA N.° 578/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo n.° 191976/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Madalena Chagas Sousa, matrícula 
nº 3222950/1, ocupante do cargo de Assistente Social, com 
lotação na DAF, 240 (duzentos e quarenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 05/08/2013 a 01/04/2014, correspondentes aos 
triênios de 1998/2001, 2001/2004, 2004/2007, 2007/2010
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em  09 de maio de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524888

PORTARIA: 184/2013
Objetivo: IV marcha nacional de combate à homofobia, seminário 
sobre políticas e enfrentamento da homofobia e X seminário 
LGBT no Congresso Nacional.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
/RAEL PASTANA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524898

PORTARIA: 185/2013
Objetivo: Participar do evento “Encontros Temáticos de 
Juventude”, acompanhando o processo de mobilização bem 
como a execução do referido Encontro Temático.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador 
CPDJ) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524931

PORTARIA: 186/2013
Objetivo: Participar do evento “Encontros Temáticos de 
Juventude”, acompanhando o processo de mobilização bem 
como a execução do referido Encontro Temático.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58888932/CLESIO DE OLIVEIRA ALVES (Assessor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524955

PORTARIA: 187/2013
Objetivo: Participarem do Curso de Capacitação (Gestão e 
Fiscalização de Contratos).
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
58983211/FERNANDA DE FÁTIMA MENDES MONTEIRO (Assessora) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013
58983211/KATIA PAMPLONA PUGET (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA N° 058/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 02 DE 
MAIO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525009
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
RECONDUZIR o conselheiro e Vice-Presidente do Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP/PA, JOSÉ 
ADAUMIR ARRUDA DA SILVA – conselheiro titular pela 
Defensoria Pública do Estado do Pará, para mandato de 02 
(dois) anos, contados de 01.01.2013 a 31.12.2014, reeleito 
por unanimidade em sessão do Conselho realizada em 27 de 
fevereiro de 2013, registrado em ata.
Atenciosamente,
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA N° 059/2013 SEJUDH-CEPCP, DE 02 DE MAIO 

DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525012

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR o Sr. Fábio Augusto do Vale Haber como 
conselheiro titular representando a Ordem dos Advogados do 
Estado do Pará, à contar 24/04/2013 a 24/04/2015.
Atenciosamente,
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525024

PORTARIA: 188/2013
Objetivo: Para participar do evento dos Encontros Temáticos de 
Juventude, acompanhando o processo de mobilização bem como 
a execução do referido Encontro Temático.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32267682/MARIA ANGELA DA SILVA BRITO (Técnico em Gestão 
de Direitos Humanos e Cidadania) / 3.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2013 a 27/05/2013
57192932/PEDRO JOSE SILVA DA SILVA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2013 a 27/05/2013
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (Coordenador 
CPDJ) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a 27/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525162

PORTARIA: 190/2013
Objetivo: Mutirão da cidadania nos municípios de Portel e Breves.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 27.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 09/06/2013
432061/ROSE MARY DE FATIMA MELO DE MORAIS (Agente 
Administrativo) / 27.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
09/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


